
COPIA

Determinazione del Responsabile

AREA TECNICA E MANUTENTIVA

N. 388 del  13/11/2020

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA E MANUTENTIVA:

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 63 e 106 omma 1 lett b) del D.Lgs. 50/2016 per la "Realizzazione di opere complementari
per il campo polivalente coperto- PAG- Piano Azione Giovani, Sicurezza e Legalità".  CUP:
E49B11000140001  CIG ZD42F39DEF



Premesso che

Il Comune di Amaroni risulta beneficiario per l’intervento “Realizzazione di un campo polivalente
coperto” di finanziamento sul PON “Legalità” 2014-2020 Asse 3 –Azione 3.1.1 “Io Gioca Legale –
Centro associativo sportivo Peppino Impastato” per un importo di € 509.000,00;

con deliberazione n. 27 del 14/04/2016 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo ad
oggetto PAG – Piano Azione Giovani “Sicurezza e Legalità”, per l’importo complessivo di €
509.000,00;

a seguito di procedura di gara aperta i lavori di “Realizzazione di un campo polivalente coperto”  i
lavori furono affidati con determinazione n. 351 del 05/12/2016 alla Ditta Scutieri Costruzioni srl
con sede in C.da Petricciolo n. 37 – 88100 Catanzaro PIVA 0022279490797, che ha offerto un
ribasso del 29,765% per l’importo netto di € 303.872,84 di cui € 233.299,81 per lavori al netto del
ribasso oltre € 7.892,87 per oneri di sicurezza ed € 62.680,16 per costo del personale non soggetti
a ribasso;

il responsabile dell’Ufficio di gestione del PON Legalità 2014-2020, con nota prot. 8317 del
27/09/2019, ha comunicato l’accoglimento della proposta di rimodulazione del progetto e
autorizzazione all’uso delle economie avanzata da questo Ente per l’importo complessivo di €
48.488,87 per il completamento ;

tutto ciò premesso, considerato che

a causa di eventi calamitosi l’area adiacente e di accesso al campo ha subito una stagnazione delle
acque meteoriche che ne rendono difficoltosa un’ottimale fruizione da parte del pubblico per cui si
rendono necessari lavori suppletivi al perfezionamento dell’opera;

che il tecnico incaricato della redazione del progetto principale nonché della direzione lavori,
trasmetteva il progetto esecutivo dei Realizzazione di Opere Complementari per il campo
polivalente coperto – PAG – Piano Azione Giovani, Sicurezza e Legalità” per l’importo complessivo
di e 48.488,72 come da quadro economico di seguito riportato

che il progetto veniva approvato con delibera di Giunta Comunale n.68 del 07/09/2020;

che occorre procedere con l’appalto dei lavori vista la tempistica imposta dal Ministero per la
conclusione dell’intervento entro il 31/12/2020;

che la “Realizzazione di opere complementari per il campo polivalente coperto- PAG- Piano Azione
Giovani, Sicurezza e Legalità” costituiscono opere complementari a quelle in corso di esecuzione
affidate all’Impresa Scutieri Costruzioni srl con sede in C.da Petricciolo n. 37 - 88100 Catanzaro (CZ)
partita IVA 002279490797, il quale ha offerto il ribasso del 29,765%;

trattasi di lavori complementari al progetto principale che si sono resi necessari per una serie di
eventi sopravvenuti e sono strettamente necessari al perfezionamento del contratto principale;



l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara
comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere la struttura utilizzabile e funzionale nei tempi
previsti dal finanziamento;

ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in base al quale è ricorso alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi complementari
divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto
iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera;

i lavori previsti nel progetto sono complementari alle opere già eseguite e non possono essere
separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla
stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono
strettamente necessari al suo perfezionamento;

l’importo dei lavori complementari risulta inferiore del 50,00% dell’importo contrattuale originario;

sulla base di quanto disposto dal Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016) restano
confermati e fissati i principi base dell’ex art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/06;

ACQUISITA la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento da parte dell’Impresa Scutieri
Costruzioni srl con sede in C.da Petricciolo n. 37 88100 Catanzaro (CZ) partita IVA 02279490797,
esecutrice del contratto principale, con l’applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di gara
dei lavori principali pari al 29,765 %;

CONSIDERATO che, in conseguenza dell’applicazione del ribasso del 29,765% l’importo di affidamento
ammonta ad € 34.947,88 comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS_24191736 del 15/10/2020
scadenza 12/02/2020, acquisito telematicamente da cui risulta che la Ditta è regolare con il versamento
dei contributi;

VISTO il Decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50;

Riscontrata la regolarità della procedura eseguita;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa, che forma parte sostanziale e integrante del presente atto;

2. di aggiudicare in via definitiva all’impressa SCUTIERI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Catanzaro, via
Petricciolo n. 37, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 e art. 106 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’appalto di “Realizzazione di opere complementari per il campo
Polivalente coperto – PAG – Piano Azione Giovani, Sicurezza e legalità”;

3. di stabilire che l’importo di aggiudicazione dell’appalto è pari ad € 34.262,63, oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 685,25, oltre IVA al netto del ribasso del 29,765%, per un
importo complessivo di € 34.947,88 di cui alla nota prot. 4137/2020 del 13/11/2020 acquisita agli
atti;

4. di precisare altresì che, ai sensi dell’art. 11, comma 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, avendo già
provveduto il Responsabile del procedimento alla verifica del possesso dei requisiti prescritti in



capo all’impresa SCUTIERI COSTRUZIONI S.R.L. in sede di aggiudicazione del contratto principale,
con esito positivo, il presente provvedimento diviene immediatamente efficace;

5. che per i lavori in oggetto il CIG è : ZD42F39DEF

6. di procedere alla sottoscrizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile del procedimento è
l’ing. Katia Trebian;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

9. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.
50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli
artt. 83 e 86, nel termine congruo di cui all’art. 163, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e comunque non
oltre sessanta giorni dall’affidamento.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Amaroni,  lì Il Responsabile dell’Area

Katia Trebian

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data _______________________.

Amaroni, li L'Impiegato Responsabile

Carminitana Antonietta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Amaroni, lì 13-11-2020 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

ELVIRA RUSSO

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


